復 推 第 1 0 4 号

令 和 ７ 年 ３ 月 ７ 日

学事振興課総括課長 様

復興推進課総括課長

   いわて震災伝承施設・団体ガイド「IWATE TSUTAERU ～語り継ぐ 未来のために～」

の公開に係る周知について（依頼）

 このことについて、当課では、東日本大震災津波の事実と教訓を共有して震災の風化や関心の低下

を防ぎ、自然災害に強い社会の実現を目指すため、県内の震災伝承施設・団体の概要や実施している

プログラム等を広く紹介することで、多くの方に活用していただけるよう、「いわて震災伝承施設・

団体ガイド IWATE TSUTAERU ～語り継ぐ 未来のために～」を作成し、令和７年３月７日（金）に

公開しました。

 つきましては、教育旅行等での震災伝承施設・団体の利活用促進のため、県内私立学校への周知に

ついて、よろしくお願い申し上げます。

記

１ 公開日

令和７年３月７日（金）

２ サイトタイトル

いわて震災伝承施設・団体ガイド「IWATE TSUTAERU ～語り継ぐ 未来のために～」

３ 特徴

 (1) 関係市町村に御協力をいただき選定した県内で震災伝承等に取り組む22施設、18団体（別添

一覧参照）の詳細情報を紹介しています。

 (2) 条件設定（市町村名や、「語り部」「ワークショップ」などのキーワード）やフリーワードで

の検索機能を設け、利用者の目的に合った施設・団体を見つけやすくしています。

 (3) 県内の公立小・中・高・特別支援学校での実際の活用事例を基にした学習モデルを紹介し、

県内外での教育活動における震災伝承施設等の利用促進を目指しています。

 (4) 東日本大震災津波の概況や関連資料、復興関係動画等を紹介しており、震災伝承施設等への

訪問前の事前学習等でも活用いただけます。

４ サイトへのアクセス方法

別添チラシに掲載している２次元コード（https://www5.pref.iwate.jp/~hp0132/）を読み取り

いただくか、東日本大震災津波伝承館（いわて TSUNAMI メモリアル）のホームページ（https://iw

ate-tsunami-memorial.jp/）のメインメニュー「県内震災伝承施設・団体」をクリックいただくと、

本サイトのトップページにアクセスできます。

５ その他

(1) 詳細は別添チラシを御覧ください。

(2) 掲載施設・団体の情報は、令和７年度以降、随時更新を予定しています。

【担当】
 伝承・発信担当 主事 川村
 TEL：019-629-6945
 E-mail：naoki-k@pref.iwate.jp

https://www5.pref.iwate.jp/~hp0132/
https://iwate-tsunami-memorial.jp/
https://iwate-tsunami-memorial.jp/